
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 42 DEL 26/07/2023 
 

 

OGGETTO: Verifica degli equilibri generali di bilancio alla data del 30 giugno 

2023. Presa d’atto. 

 

 L'anno duemilaventitré, addì ventisei del mese di luglio alle ore 18:30, nella sala 

delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta PUBBLICA di 

PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco dott. CANNATI Daniel, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

BATTAGLIA Salvina 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GRANATIERO Daniela 

 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

LUMETTA Elena 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SEMPERBONI Emanuela 

 

 

 

 Sono assenti le Consigliere: GRANATIERO Daniela (giustificata), POLESE 

Sara (giustificata), SEMPERBONI Emanuela (giustificata). 

 

 Presiede il dott. PETRARULO Edoardo, Presidente del consiglio comunale. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Sono presenti gli Assessori: BETTOLO Daniele, CAROSSO Matteo, GEDDA 

Gabriella Maria Rosanina, RUSSO Sipontina, non facenti parte del Consiglio 

Comunale. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



 

 

Deliberazione n. 42 del 26/07/2023 Proposta n. 153 / 2023 

Verifica degli equilibri generali di bilancio alla data del 30 giugno 2023. Presa d’atto. 

 

Il Sindaco, dott. Daniel Cannati, relaziona. 

Premesso che: 

 l'art.193, comma 2, del D.lgs n. 267/2000, come modificato dall’art. 74, comma 

1, n. 35), lett. a) del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, dispone che con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibe-

ra a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 l'art. 17 del vigente Regolamento comunale di contabilità, il quale stabilisce: 

1. Contestualmente alla verifica degli equilibri di bilancio da attuarsi entro il 

31 luglio, l'organo consiliare verifica lo stato di attuazione dei programmi 

di cui al bilancio finanziario e al documento unico di programmazione. 

2. A tal fine i dirigenti sono chiamati a verificare lo stato di accertamento e di 

impegno delle risorse e degli stanziamenti attribuiti dalla giunta con il pia-

no esecutivo di gestione e il grado di attuazione dei programmi utilizzando 

gli indicatori di obiettivo definiti nel piano esecutivo di gestione. La relativa 

relazione deve pervenire al Servizio di Programmazione e controllo di ge-

stione entro e non oltre il 10 luglio al fine di permettere al Consiglio di de-

liberare in tempo utile. 

 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 9.2.2023 è stata approvata 

la Nota di aggiornamento al D.U.P. e il Bilancio di previsione 2023-2025; 

 con le deliberazioni di Giunta Comunale n. 15 del 9.2.2023 e n. 83 del 

17.5.2023, si è provveduto alla approvazione rispettivamente del Piano esecuti-

vo di gestione 2023-2025 e Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025. 

 con deliberazione del Consiglio Comunale del 27 aprile 2023, n. 21 è stato ap-

provato il rendiconto della gestione 2022. 

Dato atto che la relazione del Responsabile Finanziario, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ad oggetto “Verifica degli equilibri 

generali di bilancio alla data del 30 giugno 2023” certifica il permanere degli equilibri 

di bilancio al 30 giugno 2023. 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26 

luglio 2023, verbale n. 13, acquisito al protocollo n. 19220 del 26 luglio 2023. 

Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale 

DELIBERI 

1. di prendere atto della relazione del Responsabile Finanziario ad oggetto “Verifica 

degli equilibri generali di bilancio alla data del 30 giugno 2023” allegata alla pre-

sente (allegato A) e, per l'effetto, di dare atto in conformità all'attuale art. 193, 



comma 2 del D.lgs n. 267/2000 della permanenza degli equilibri generali di bilan-

cio. 

2. Di dare atto che la permanenza degli equilibri generali di bilancio non rende neces-

saria l'adozione dei provvedimenti di riequilibrio di cui all'art.193 succitato. 

3. Di dare atto che l’andamento delle riscossioni sulle previsioni di entrata non rende 

necessario intervenire in variazione sul fondo crediti dubbia esigibilità. 

4. Di dare atto, ai sensi dell'art.194, comma 1 lett. a) del D.lgs n.267/2000, dell'inesi-

stenza di debiti fuori bilancio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Uditi gli interventi in merito all’argomento effettuati dal consigliere PIAZZA e 

dal Sindaco. 

Dato atto che, al momento della votazione, sono presenti tredici consiglieri oltre 

il Sindaco. 

 

 Presenti: 14 

 

 Astenuti: / 

 

 Votanti: 14 

  

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai quattordici votanti  

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 

 

 

 

 

 
MD/ECvr 

/ - Y:\Programmazione\Capr1\Bil2023\EQUILIBRI\DELIBERA 2023.docx 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 PETRARULO Edoardo * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 

di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 

Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


